
 
Originale 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.77 

 
OGGETTO: ADESIONE, AI SENSI DELL'ART. 32 DELLA L.R.  N. 34/08 AL CANTIERE 
DI LAVORO PER INTERVENTI DI PUBBLICA UTILITA' GESTI TO DAL COMUNE DI 
PINEROLO           
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì NOVE del mese di GIUGNO alle ore 17.45 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del  09/06/2011 
  
 
OGGETTO:  ADESIONE, AI SENSI DELL'ART. 32 DELLA L.R. N. 34/08  AL 

CANTIERE DI LAVORO PER INTERVENTI DI PUBBLICA 
UTILITA' GESTITO DAL COMUNE DI PINEROLO  

 
 
L’assessore al lavoro: 
 

Premesso che: 

- Con la  legge regionale n. 34 del 2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della 
qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”, la Regione Piemonte disciplina l’impiego 
temporaneo e straordinario da parte degli enti locali (comuni o loro consorzi, comunità 
montane) di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro al fine di consentire interventi 
eccezionali nelle situazioni occupazionali più gravi e per facilitare l’inserimento nel mondo 
produttivo; 

- Con la  D.G.R. n.24-1806 del 4 aprile 2011 “ Impiego temporaneo e straordinario di 
lavoratori disoccupati in cantieri lavoro promossi dagli Enti di cui al comma 1 dell’art.32 
della LR 34/08”, la Regione Piemonte ha definito le modalità attuative per la realizzazione 
dei cantieri lavoro per l’anno 2011; 

- Con le conseguenti Determinazioni Dirigenziali n.235 e n.236 del 21 aprile 2011 della 
Direzione Regionale Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro, si sono stabilite le 
modalità di concessione dei contributi regionali e fissato la scadenza del termine per la 
presentazione dei progetti alla Province, per il giorno 6 giugno 2011; 
- Con D.G.P.  n. 409-15169 /2011 del 28 aprile 2011 la Provincia di Torino ha approvato le 

modalità di presentazione dei progetti, l’assegnazione dei contributi  e la relativa modulistica; 
- In data 12 maggio 2011, a seguito dell’incontro che si è svolto presso l’Ufficio Lavoro 

del comune di Pinerolo, si è concordato di affidare il compito della predisposizione del 
progetto di cantiere lavoro al comune di Pinerolo in qualità di comune capofila. 

 
Pertanto, il comune di Pinerolo, ha predisposto un progetto, ai sensi della L.R. 34/08, 

di cantiere di lavoro rivolto a lavoratori disoccupati, in stato di disoccupazione da massimo 
24 mesi alla data del bando del cantiere di lavoro, in particolare stato di bisogno, residenti in 
uno dei Comuni facenti capo al Centro per l’Impiego di Pinerolo per n. 47 lavoratori 
disoccupati per n. 130 giornate lavorative, come illustrato nell’allegata scheda illustrativa del 
progetto di cantiere lavoro (Allegato A). 

 

Il comune di Bricherasio ha deciso di aderire al suddetto progetto con l’inserimento 
lavorativo di n. 1 (uno) lavoratore che sarà inserito presso il comune stesso con un impegno 
orario pari a trentacinque ore settimanali. 

 
La spesa complessiva presunta per l’adesione al suddetto cantiere di lavoro ammonta a € 

(5540,62 x n. 1 lavoratore) così ripartita: 

- Indennità per i lavoratori inseriti presso il comune  
(n. ….. addetti per Euro 31,92 x 130 giornate lavorative)  €  4.149,60 

- Oneri sociali previdenziali, assicurativi     €     684,70 
(n. 1 addetto per € 750,00) 

-    IRAP (8,5%)        €      352,72 
- Affidamento incarico per la formazione lavoratori   €      174,72 

     -     Dotazioni per la sicurezza      €      178,88 
     TOTALE costo progetto       €   5.540,62 

 
 



- Contributo Regionale (50% dell’indennità + formazione + DPI) €   2.428.40 
- Contributo Provinciale (20% dell’indennità)   €      829,92 
 
Il comune di Pinerolo, in qualità di comune capofila, si occuperà della 
predisposizione e del coordinamento del progetto, della predisposizione del 
rendiconto finale delle attività e, nel caso in cui la Provincia di Torino eroghi 
anticipi dei contributi stanziati, provvederà a ripartirla proporzionalmente ai 
comuni aderenti al progetto. 
 
Il Comune di BRICHERASIO si occuperà della gestione delle attività di cantiere: 
- Comunicazione on line, 
- Formazione  - informazione sulla sicurezza, 
- Formazione –informazione del dipendente sui rischi specifici a cui risulta esposto 
– art. 36, Capo III – Titolo I D.Lgs n. 81/2008; 
- Eventuale visita medica a cura del medico competente e/o vaccinazione 
antitetano – art. 28, Capo III – Titolo I D.Lgs n. 81/2008 a seguito della 
valutazione dei rischi; 
- Consegna dei Dispositivi di Protezione Individuale e relativa formazione -  Titolo 
III D.Lgs n. 81/2008; 
- Liquidazione mensile dell’indennità ai lavoratori. 
 
Dato atto che il Comune di Bricherasio, affiderà con incarico integrativo, alla 
Dott.ssa Giuseppina Musumeci, responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione del Comune di Bricherasio, l’attuazione del piano di sicurezza del 
lavoratore che sarà inserito nel cantiere lavoro.  
 
Visto l’articolo 4 comma 1, lettera b)  del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- il responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 

Udita la relazione dell’Assessore Falco Mauro; 
 
Ritenuta di accogliere la proposta presentata dall’assessore per i motivi dallo 

stesso riferiti; 
 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
 
Con voto unanime, espresso nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di aderire, ai sensi dell’art. 32 della L.R. n. 34/08 al cantiere di lavoro per interventi di 

pubblica utilità che verrà gestito sulla base di attività e modalità contenute nella  
deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Pinerolo n. 167 del 11/05/2011 che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di dare atto che il costo complessivo presunto per la realizzazione del cantiere lavoro è pari 
a € 5.540,62; 
 



3) Di dare atto che il comune di Bricherasio anticiperà il costo relativo alla 
gestione delle attività di cantiere lavoro ed entro trenta giorni dalla fine delle attività di 
cantiere invierà al comune di Pinerolo una tabella riassuntiva contenente il totale dei 
giorni effettivamente lavorati e delle indennità liquidate ad ogni lavoratore; 
 
4) Di dare atto che: 
− il cantiere lavoro ha una durata pari a mesi sei e prevede un impegno di spesa 
complessiva pari a € 5.540,62; 
− la quota pari a € 2.947,11  necessaria per la realizzazione delle attività relativamente 
ai mesi di ottobre, novembre e dicembre 2011 sarà impegnata sul bilancio del corrente 
esercizio; 
− la quota pari a € 2.593,51  necessaria per la realizzazione delle attività relativamente 
ai mesi di gennaio, febbraio e marzo 2012 sarà impegnata sul bilancio 2012; 
 
 
5) Di disporre che, in conformità all'art. 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, la presente 
deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari; 
 
6) Di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 
7)   Di trasmettere copia della deliberazione al Comune di Pinerolo – Ufficio Lavoro per 
la trasmissione alla Provincia di Torino. 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL SINDACO 
MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  senza opposizione.     

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
_________________________  
  
 


